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Universiteti i Prishtinës

“Hasan Prishtina” 

UNIVERSITAS STUDIORUM PRISHTINIENSIS
FAKULTETI EKONOMIK




                                Date: 11.02.2019
	 

	Plani I mesimit (SYLLABUS)

	 

	Institutucioni
	Faculteti Ekonomik Prishtine

	Subject :
	Etika ne biznes

	
	

	Niveli I studimeve
	Bachelor

	Statusi I lendes
	zgjedhore

	Viti I studimeve
	II

	Numri I  ECTS
	6

	Departmenti 
	 

	
	Management $ Marketing 

	Viti akademik
	2019/20

	Profesori 
	Profesori I lendes:
	Prof. Dr. Ymer Havolli

	
	Zyra  :
	Fakulteti Ekonomik, kati VI-numer 66

	
	Orari për këshilla për studentë:
	Hene, Marte  , merkurey    11:30-13:30

	
	Telefon:
	+383(0)49/400-102

	
	E-mail 
	ymer.havolli@uni-pr.edu 

	MJetodologjia:
	Ligjerata , ushtrime,  diskutim interaktiv, ese, studime rasti

	Niveli studimeve:
	 Bachelor      □    

	
	

	Ngarkesa e studenteve  (numri I oreve ne semester, ECTS)

	Aktiviteti 
	Numri I oreve te ligjeratave
	jave 
	Totali 

	Ligjerata
	2
	13
	26

	Ushtrime
	1
	15
	15

	Teste
	2
	2
	4

	Zhvillimi I punimeve seminarike
	4
	3
	12

	Puna e pavarur e studentit ( library, ship)
	 
	 
	95

	Pune finale 
	3
	1
	3

	Total
	 
	 
	150


	1. Përshkrimi i lëndës
	Pasiguria e bizneseve të cilët i frikësohen konkurencës dhe të ardhmes, ndjeshmëria e tyre si të pasigurtë dhe të cilët konkurenca mund t’i cenojë shumë lehtë, frika nga humbja njerëzit i tërheqë drejt një afarizmi hazard dhe të kërcenueshëm për të tjerët në konkurencën e tregut, duke i thyer rregullat e kësaj konkurence me format më të ndryshme: duke prodhuar prodhime dhe shërbime jocilësore nga ato që i proklamojnë, duke mashtruar, duke ofruar dhe marrë mito për përfitime për biznesin e tyre, shkurt duke shkelur ligjet e ekonomisë së tregut dhe të vepruarit pa moral dhe të bërit e biznesit në mënyrë jo morale/jo etike.
Sigurisht se ekziston kjo shtresë e njerëzve në biznes duke qenë qenë të bindur se gjërat mund të bëhen shpejtë dhe jashtë rregullave të cilat i ka vënë ekonomia e tregut. Kjo është tedenca e përfitimeve pa meritë dhe dëmtimi i konkurencës dhe shoqërisë. Këto janë kërkesa të interesit të cilat të cilat paraqiten si të pamëshirshme. Mirëpo, rrethina institucionale, me ndërtimin e infrastrukturës legjislative, duhet ta pengojë këtë dukuri në fazën fillestare. Pra, këto ligje duhet të ndërtojnë një kulrurë me interesa të ekuilibruara të të gjitha palëve. Këta njerëz në biznes paraqesin njerëzit që njihen dhe quhen njerëz ose personalitete të papërmbajtur iluzorë dhe mashtrues ose njerëz që nuk i njohin aftësitë e veta dhe sfidat e rrethinës.

	2. Qëllimet e lëndës
	Ky modul do t’i pajisë studentët me njohuri lidhur me frymën dhe logjikën e etikës së biznesit. Ata do të jenë në gjendje që të kuptojnë dhe interpretojnë zhvillimin e biznesit në pajtim me rregullat morale, etike dhe ligjore duke i edukar ata me frymë pozitive  të zhvillimit të biznesit dhe implikimet të cilat i sjellë biznesi jo i ligjshëm për mirëqenjen dhe zhvillimin e tyre, shoqrinë dhe biznesin në përgjithësi e cila duhet të shkojë paralel me normat bazë dhe rregullat e moralit dhe të etikës gjatë kryerjes së bizneseve.  

Me kompletimin e këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje: 

· të kuptojnë rëndësinë e biznesit me ndershmëri dhe drejtësi; 

· të analizojnë  efektet e biznesit nga vlerat ekonomike dhe perspektiva etike;

· të krahasojnë dhe komentojnë problemet të cilat lindin në mes të ekonomisë dhe të moralit;

· të kuptojnë lidhur me rëndësinë e vetëdisimit dhe vetëdisiplinimit të sistemit ekonomik në vendet tjera dhe në Kosovë;

të jenë në gjendje që të anailizojnë përgjegjësinë në ekonomi, vlerësojnë dëmet e konfilkteve në biznes, konfliktin e interesave, rëndësinë e akterëve në biznes etj

	3. Rezulatet e pritura
	Pas përfundimit të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të identifikojnë:
· atë që është e ligjshme dhe atë që ështe e paligjshme;

· atë që është etike edhe atë që është joetike;

· pasojat e jotransparencës;

· pasojat e korrupsionit;

· përfshirjen e shtetit në biznes, etj.

	4. Metodologjia
	Lënda do të zhvillohet në dy orë ligjerata në javë dhe një orë ushtrime. Gjatë ligjeratave do të shtjellohet materiali mësimor dhe do të kërkohet diskutim interaktiv.
Gjatë ushtrimeve, materiali i shtjelluar në ligjerata do të dorishikohet nga pikëpamja praktike. Do të shyrtohen raste të ndryshme studimore, çështje aktuale nga fusha e Etikës në Biznes dhe do të organizohen biseda grupore.

	5. Literatura
	Literatura bazë:

1. Dr. Ymer Havolli ‘ Etika e biznesit, dispensë- 2006, 

2. Zabihollah Rezaee; Corporat Governance and ethics

3. Kevin Gibson; Etika dhe Biznesi- perkthim 
4. Hysen Çela, Etika dhe Biznesi , Tiranë. 



	6. Vlerësimet 

Vlerësimi 1:

Velrësimi 2:
Aktivitet e studentit

Provimi:
	15%
Kollokviumit te dyte i nenshtrohen studentet te cilet kane kaluar kollokviumin e pare

15%
Nese studenti nuk e kalon kollkviumin e dyte , do t’i llogaritet 15% e pikeve me rastin e provimit perfundimtar

Nese studenti i kalon te dy kollokviumet provimi konsiderohet i kompletuar.

10%

60% Provimi perfundimtar


	1. Politikat akademike dhe rregulloret e mirësjelljes

	Studentët janë të obliguar t’i përcjellin me rregull ligjeratat dhe ushtrimet. Ata duhet t ëvijnë me kohë në mësim, të mbajnë qetësinë dhe të angazhohen aktivisht në dialog në ligjerata dhe ushtrime. Gjatë kohës së mësimit studentët duhet t’i shkyçin telefonat celularë.


	2. Metodat e vlerësimit

	Aktivitetet gjate semestrit: 30 %
Provimi:                              70%
Pjesëmarrja në ligjerata dhe ushtrime përfshirë punimet që jepen gjatë këtyre të fundit: 20%


PLANI I DETAJIZUAR I MËSIMIT PËR NJË SEMESTËR
	Java e parë
	Disa aspekte torike të moralit dhe të etikës.  Ligjerata te autorizuar; Ymer Havolli

	Java e dytë 
	Nje veshtrim i pergjithshem i etikes ne biznes Çka është etika e biznesit, Literatura; Kevin Gibson, Etika e Biznesit , 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, prej faqes 32-36

	Java e tretë
	Etika dhe përcaktimi për vlerat etike ; Literatura: LiteraturaKevin Gibson, 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli

	Java e këtërt
	Pergjegjesia shoqrore e ndermarrjes;Literatura: LiteraturaKevin Gibson, 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuar; Ymer Havolli

	Java e pestë:
	Konfliktet ne biznes; Literatura: LiteraturaKevin Gibson, 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuar; Ymer Havolli

	Java e gjashtë
	PJESËMARRËSIT NË FUNKSIONIMIN E BIZNESIT DHE TË ÇËSHTJEVE ETIKE ;Literatura: 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuar; Ymer Havolli

	Java e shtatë:
	RESPEKTI, PËRGJEGJËSIA DHE REZULTATET; Literatura: 
Dr Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuar; Ymer Havolli

	Java e tetë:
	BIZNESI DHE PROFITI; Literatura: Dr 
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi , Vlerësimi i parë intermediar  (kolokviumi i parë)

	Java e nëntë:
	Kultura dhe vlerat e korporatës (Roli dhe pergjegjesia e pjesmarreve te qeverisjes korporative ,
Bordi i drejtoreve, roli dhe pergjegjesite , Qeverisja korporative;) Literatura: Zabihollah Rezaee; Corporat Governance and ethics

	Java e dhjetë
	Trajtimi etik I ndërmarjes suaj Trajtimi etik i konsumatorëve, i furnitorëve tuaj;     
Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi , Ligjerata te autorizuara, Y.Havolli

	Java e njëmbëdhjetë
	Transparenca; Dr Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli

	Java e dymbëdhjetë
	KORRUPSIONI DHE ORIGJINA E TIJ; Dr Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli

	Java e trembëdhjetë:
	ETIKA DHE SJELLJA ORGANIZATIVE;  Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli

	Java e katërmbëdhjetë
	MARRJA E VENDIMEVE ETIKE Në BIZNES; Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli

	Java e pesëmbëdhjetë
	Kodi i etikës; Dr. Hysni Çela Etika dhe Biznesi, Ligjerata te autorizuara; Ymer Havolli


	Rpublikimi i rezultateve dhe informatave te tjera lidhur me realizimin e syllabusit do te publikohen ne SEMS dhe do te diskutohen gjate ligjeratave




	Ndryshimet e vogla ne syllabus mund te behen , varesisht nga ndryshimet ne rrethine, dhe eventualisht ne rast se ka tema te ngjashme ne lende te tjera te cilat mund te zevendesohen 


Dr.Ymer Havolli

